Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DO FÓRUM ELEITORAL DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS 1

MACAÉ E DAS OSTRAS, realizado no dia vinte e nove de janeiro de dois mil e vinte e um 2

por videoconferência. Ao vigésimo nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um às 3

nove horas, deu-se início ao Fórum Eleitoral do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé 4

e das Ostras, com o objetivo da formação da composição Plenária e da Diretoria Colegiada deste 5

Comitê, para o Biênio 2021-2022.  A reunião foi conduzida pela Comissão Eleitoral instituída 6

pela Reunião Ordinária de Plenária de dezesseis de outubro de dois mil e vinte, tendo como 7

componentes o Sr. Otávio Jose Costa Martins, a Sra. Juliana Gomes Paula e o Sr. Francisco 8

Martins Teixeira, a quem coube presidir a reunião. A reunião foi dividida em três partes, parte 9

01 (um) apresentação das Entidades Presentes, parte 02 (dois) Fóruns Setoriais, parte 03 (três) 10

Fórum para Composição da Nova Diretoria; onde para cada parte (parte 02 e parte 03) foram 11

abertas salas especificas de debate, ficando a sala principal pausada. Para cada sala especifíca foi 12

dado o prazo de trinta minutos para discussão, encerrada a discussão os presentes voltam à sala 13

principal e a sala especifica era encerrada. Estiveram presentes à reunião as seguintes Entidades, 14

representadas por seus indicados no ato da inscrição ao processo eleitoral, descritas por 15

segmento; Segmento Poder Público: Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, representada pelo 16

Sr. Jolnnye Rodrigues Abrahão; Prefeitura Municipal de Macaé, representada pelo Sr. Rodolfo 17

dos Santos Coutinho Coimbra e pela Sra. Evelyn Raposo da Silva; Empresa de Assistência 18

Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER-RIO, representada pelo Sr. 19

Affonso Henrique de Albuquerque Junior; Fundação Instituto de Pesca do Rio de Janeiro – 20

FIPERJ, representada pelo Sr. Luiz Henrique Souza Salgado; Serviço Autônomo de Água e 21

Esgoto de Rio das Ostras – SAAE-RO; representada pela Sra. Juliana Gomes Paula. Neste 22

segmento, a Instituição Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBIO, 23

mesmo habilitada para o processo eleitoral, não teve representavidade no Fórum Eleitoral, sendo 24

considerada inapta para votação. Segmento Sociedade Civil: Instituto Bioacqua de Promoção de 25

Desenvolvimento Sustentável e Defesa do Meio Ambiente – BIOACQUA, representada pela 26

Sra. Katia Regina S. Coelho de Albuquerque; Instituto Federal de Educação, Ciência e 27

Tecnologia, Campus Macaé – IFF-Macaé, representada pela Sra. Maria Inês Paes Ferreira; 28

Associação Adianto de Promoção Social, representada pela Sra. Paula Campos Lara Moura; 29

Associação de Moradores e Amigos de Lumiar – AMA-Lumiar, representada pela Sra. Leideane 30

Freire da Silva e pelo Sr. Andre Luis Soares Smarra; Movimento S.O.S. Praia do Pecado, 31

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

representada pelo Sr. Leonardo Pereira Machado; Universidade Federal do Rio de Janeiro, 32

Campus Macaé – UFRJ-Macaé, representada pelo Sr. Francisco Martins Teixeira; Associação 33

Raízes, representada pelo Sr. Gabriel Lessa Anthero; Universidade Federal Fluminense – 34

Campus Macaé, representada pela Sra. Fabianne Manhães Maciel; Centro de Estudos e 35

Conservação da Natureza – CECNA, pelo Sr. Eduardo Bini da Silva. Neste segmento, a 36

Associação de Moradores e Amigos de São Pedro da Serra – AMASPS, mesmo habilitada para o 37

processo eleitoral, não teve representavidade no Fórum Eleitoral, sendo considerada inapta para 38

votação. Segmento Usuário: Marlin Azul Energia S.A., representada pelo Sr. Rogério Antonio 39

de Souza e pelo Sr. Marcelo Bassi Costa; BRK Ambiental, representada pelo Sr. Otávio José 40

Costa Martins; PETROBRAS – Base Cabiúnas, representada pela Sra. Cindy Duarte Gouveia; 41

Concessionária Águas de Nova Fribugo LTDA, representada pela Sra. Nathalia Braga e 42

Miranda; Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro – CEDAE, representada 43

pelo Sr. Hallison Daniel do Carmo Marques; Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A., 44

representada pelo Sr. Fernando Jakitsch Medina; Usina Termelétrica Termomacaé, representada 45

pela Sra. Sara Amélia de Olivieira; Terminal Portuário de Macaé – TEPOR, representada pelo 46

Sr. José Eduardo Carramenha; Vale Azul Energia, representada pelo Sr. Mauro Sergio Adiala 47

Calixto; Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa – ABRAGEL, representada pela 48

Sra. Maria Aparecida Borges P. Vargas. Participaram do Fórum Eleitoral como ouvintes: Thiago 49

Cardoso, Marianna Cavalcante, Guilherme Mendes, Thayna Fernandes, Vanessa Ferreira, Lucas 50

Queiroz, Fabianne Manhães, Saulo da Costa, Luiz Constantino, Ramon Pittizer, Camille. 51

Iniciada a reunião, conforme partes citadas acima, se deu prosseguimento à parte 01 (um), onde 52

houve a apresentação das Entidades e demais participantes presentes. Prosseguiu-se para a parte 53

02 (dois), onde as Entidades se reuniram nos Fóruns Setoriais para elegerem suas composições, 54

havendo pausa de 30 (trinta) minutos na sala principal, e o respectivo direcionamento por 55

seguimento. Passado os 30 (trinta) minutos houve o retorno das Instutições a sala principal, 56

estando definidas por segmento, à representativade Plenária e a indicação para a composição da 57

diretoria do Comitê. A composição da Plenária do CBHMO, para o Biênio 2021-2022, ficou 58

assim composta; Segmento Poder Público: Prefeitura Municipal de Rio das Ostras; Prefeitura 59

Municipal de Macaé; Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de 60

Janeiro – EMATER-RIO; Fundação Instituto de Pesca do Rio de Janeiro – FIPERJ; Serviço 61

Autônomo de Água e Esgoto de Rio das Ostras – SAAE-RO. Neste segmento há vacância de 04 62

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

(quatro) vagas para representação titular e 09 (nove) vagas para representação suplente. Para 63

esse segmento, foram indicados para compor a Diretoria Colegiada do Comitê, o Sr. Rodolfo 64

Coimbra e o Sr. Jolnnye Rodrigues. Segmento Sociedade Civil: Instituto Bioacqua de Promoção 65

de Desenvolvimento Sustentável e Defesa do Meio Ambiente – BIOACQUA; Instituto Federal 66

de Educação, Ciência e Tecnologia, Campus Macaé – IFF-Macaé; Associação Adianto de 67

Promoção Social; Associação de Moradores e Amigos de Lumiar – AMA-Lumiar; Movimento 68

S.O.S. Praia do Pecado; Universidade Federal do Rio de Janeiro, Campus Macaé – UFRJ-69

Macaé; Associação Raízes; Universidade Federal Fluminense – Campus Macaé; Centro de 70

Estudos e Conservação da Natureza – CECNA. Neste segmento há vacância de 09 (nove) vagas 71

para representação suplente. Para esse segmento, foram indicadas para compor a Diretoria 72

Colegiada do Comitê, a Sra Katia Regina S. Coelho de Albuquerque e a Sra. Maria Inês Paes 73

Ferreira. Segmento Usuário: Marlin Azul Energia S.A.; BRK Ambiental; PETROBRAS – Base 74

Cabiúnas; Concessionária Águas de Nova Fribugo LTDA; Companhia Estadual de Águas e 75

Esgotos do Rio de Janeiro – CEDAE; Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A.; Usina 76

Termelétrica Termomacaé; Terminal Portuário de Macaé – TEPOR e Vale Azul Energia, foram 77

eleitas as 09 (nove) Entidades Titulares deste segmento, sendo a Associação Brasileira de 78

Geração de Energia Limpa – ABRAGEL, considerada a primeira Entidade Suplente deste 79

segmento. Neste segmento há vacância de 08 (oito) vagas para representação suplente. Para esse 80

segmento, foram indicados para compor a Diretoria Colegiada do Comitê, o Sr. Hallison Daniel 81

do Carmo Marques e o Sr. Fernando Jakitsch Medina. Findada a apresentação da nova 82

composição da Plenária do CBHMO, inciou-se a parte 03 (três) do Fórum Eleitoral, onde os 83

indicados para comporem a Diretoria Colegiada do Comitê, se retiram para dicussão, sendo a 84

reunião na sala principal interrompida por 30 minutos. Reiniciada a reunião, foi apresentada à 85

Plenária Eleita para referendo, a Diretoria Colegiada para o próximo biênio. Depois de 86

referendada pela Plenária Eleita, a diretoria do Comitê ficou assim composta: Diretora-87

Presidente – Sra. Katia Regina S. Coelho de Albuquerque; Diretora Vice-Presidente - Sra. 88

Maria Inês Paes Ferreira; Diretor Secretário - Sr. Hallison Daniel do Carmo Marques; Demais 89

Membros da Diretoria – Sr. Fernando Jakitsch Medina, Sr. Rodolfo dos Santos Coutinho 90

Coimbra e Sr. Jolnnye Rodrigues Abrahão. A palavra foi passada a Diretora Presidente eleita, 91

que agradeceu a todos e afirmou que irá trabalhar para que o Comitê não pare de realizar 92

projetos. A Composição Plenária e a Diretoria Colegiada eleita exercerão o mandato ordinário no 93

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

período de 31 de janeiro de 2021 a 30 de janeiro de 2023. Mais nada a ser tratado, o Sr. Francisco 94

Teixeira Martins, a g r a d e c e u  a  presença e disponibilidade de todos e encerrou o Fórum 95

Eleitoral. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e 96

assinada pela Comissão Eleitoral instituída pela Reunião Ordinária de Plenária de dezesseis de 97

outubro de dois mil e vinte.  98

 99

São Pedro da Aldeia-RJ, 29 de janeiro de 2021.

[Original Assinada] [Original Assinada] [Original Assinada]

___________________________

JULIANA GOMES PAULA
Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Rio das Ostras

___________________________

FRANCISCO M. TEIXEIRA
Universidade Federal do Rio de

Janeiro

__________________________

OTÁVIO JOSÉ C. MARTINS
BRK Ambiental

 Aprovada em 30 de abril de 2021